
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 33  del  10 APRILE 2018

APPROVAZIONE  "LINEE GUIDA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO"

Oggetto:

L'anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di APRILE, alle ore  NOVE e minuti 
TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOBECCARIA ANNALISA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Dott. Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Borgomanero è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 

approvato con DGR 21 dicembre 2015, n. 70-2680, nell’ambito del quale sono identificabili il 

nucleo cittadino di antico impianto, i nuclei frazionali di antico impianto, i nuclei cascinali, 

sottoposti a tutela in quanto aventi valore storico-artistico-paesaggistico e documentario, le aree 

agricole di interesse paesistico nonché ampi ambiti di territorio sottoposti a tutela paesaggistica ai 

sensi del D. Lvo 42/04.  

 

Dato atto che: 

- l'identità e la riconoscibilità paesaggistica, rappresentano un elemento fondamentale della 

qualità dei luoghi dell'abitare e sono direttamente correlate con la qualità di vita delle 

popolazioni;  

- le comuni strategie paesaggistiche sono orientate soprattutto alla salvaguardia del paesaggio e 

finalizzate principalmente ad una tutela conservativa dello stesso;  

- ogni processo di trasformazione territoriale, come ogni nuovo intervento, contribuisce a 

modificare il paesaggio, consolidandone o destrutturandone relazioni ed elementi costitutivi, 

proponendo nuovi riferimenti o valorizzando quelli esistenti;  

- il territorio è in continua modificazione; le trasformazioni del paesaggio non possono essere 

evitate, occorre però che siano consapevolmente guidate, ossia chiaramente orientate e 

coerentemente gestite.  

 

Visto il documento elaborato dalla Commissione Locale per il Paesaggio, nelle sedute del 24 

gennaio 2018, del 7 febbraio 2018 e del 7 marzo 2018, che definisce gli indirizzi e le linee guida 

nonché la definizione di principi riconoscibili dagli operatori del settore e dai professionisti.  

 

Ritenuto di condividere i contenuti del documento elaborato dalla Commissione Locale per 

Paesaggio che in quanto organo consultivo dell’Amministrazione promuove il valore e partecipa 

alla tutela del paesaggio urbano e rurale.  

 

Dato atto che il documento elaborato è un documento aperto suscettibile di ulteriori aggiornamenti 

e/o implementazioni che si rendessero necessarie.  

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2. di approvare l’allegato documento “Linee guida della Commissione Locale per il Paesaggio” 

che fornisce un importante contributo per la salvaguardia, tutela e progettazione del paesaggio 

nella sua accezione più ampia, allo scopo di incidere sulla qualità dell’architettura della città;  

3. di diffonderne i contenuti ai fini della conoscibilità e dell’attuazione dei principi in esso 

contenuti. 

 



Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Dott. Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2018

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

Dott.  Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/04/2018

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 16/04/2018

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
16/04/2018 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

P.I. Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


